
 

 
Terni Edilizia Sicurezza e Formazione 

Via Adriano Garofoli n. 15 – Zona Fiori, 05100 Terni 
Tel. 0744/443612– e-mail: info@tesef.it  
c.fiscale: 80005870557 – P.IVA 01419270556 

 
 

 
 

       SPETT.LE IMPRESA 
 
 
 
 
Terni, 26 Luglio 2024 
 
 
 
Per vostra opportuna conoscenza, Vi trasmettiamo, in allegato, l’ordinanza contingibile e 

urgente 26 luglio 2024 n. 1, emessa dalla Presidente della Regione Umbria Donatella Tesei, in 

materia di igiene e sanità pubblica con la quale vengono stabilite “Misure di prevenzione per 

l’attività lavorativa nel settore agricolo e florovivaistico, nonché nei cantieri edili all’aperto, in 

condizioni di esposizione prolungata al sole”. 

Si precisa che l’ordinanza ha efficacia immediata (fino al 31 agosto) e che la mancata 

osservanza degli obblighi ivi previsti determinerà conseguenze sanzionatorie di carattere penale.  

 

L’identificazione del pericolo legato al rischio calore può essere verificato dalla piattaforma 

https://www.worklimate.it/scelta-mappa/sole-attività-fisica-alta/ 

 
 
 
Cordiali saluti 
 
         LA DIREZIONE 



COD. PRATICA 2024-011-6   

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
 
 

atto n. 1  del 26/07/2024 1 

ORDINANZA DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

26 luglio    2024,  n. 1  
 
 Ordinanza contingibile e urgente in materia di igiene e sanità pubblica. Misure di 

prevenzione per l'attività lavorativa nel settore agricolo e florovivaistico, nonché nei cantieri 
edili all'aperto, in condizioni di esposizione prolungata al sole. 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l'articolo 32 della Costituzione;  

VISTO lo Statuto della Regione Umbria;  

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario 
nazionale” e, in particolare, l’art. 32 che dispone che “il Ministro della sanità può emettere 
ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia 
veterinaria, con efficacia estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente 
più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono emesse dal Presidente della giunta 
regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa 
rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al 
territorio comunale”;  

VISTO l’articolo 117 comma 1, del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112;  

VISTO l’art. 650 del codice penale;  

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che l’innalzamento delle temperature tipico della presente stagione renderà 
rischioso lo svolgimento dell’attività lavorativa, soprattutto nei settori per i quali il lavoro viene 
svolto prevalentemente in ambiente esterno;  

CONSIDERATO che l’elevata temperatura dell’aria, l’umidità e la prolungata esposizione al 
sole, rappresentano un pericolo per la salute dei lavoratori esposti per lunghi periodi di 
tempo alle radiazioni solari, a rischio, quindi, di stress termico e colpi di calore, con esiti 
anche letali;  

CONSIDERATO che il lavoro nel settore agricolo e florovivaistico, nonché nei cantieri edili è 
svolto essenzialmente all’aperto senza possibilità per i lavoratori di ripararsi dal sole e dalla 
calura nei momenti della giornata caratterizzati da un notevole innalzamento della 
temperatura;  

CONSIDERATO altresì che l’INAIL nell’ambito del progetto Worklimate (Inail-CNR), ha reso 
disponibile in tempo reale sul sito web www.worklimate.it le mappe nazionali di previsione 
del rischio di esposizione occupazionale al caldo, proprio al fine di contenere il rischio al 
quale sono esposti i lavoratori;  



COD. PRATICA :2024-011-6   

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

segue atto n. 1 del 26/07/2024   pag. n. 2 

RITENUTA la necessità, per tutte le aree o zone del territorio della Regione Umbria 
interessate dallo svolgimento di attività lavorativa nel settore agricolo e florovivaistico, 
nonché nei cantieri edili, in condizioni di esposizione prolungata al sole, di emanare un 
provvedimento a tutela della salute e igiene pubblica finalizzato a ridurre l'impatto dello 
stress termico ambientale sulla salute e, quindi, i rischi cui è esposto il relativo personale, 
evitando così conseguenze gravemente pregiudizievoli;  

RITENUTO, pertanto, per i lavoratori esposti a rischi derivanti dall’innalzamento delle 
temperature, in particolare nei cantieri edili, in agricoltura e nel florivivaistico, di disporre, fino 
al 31 agosto 2024, il divieto lavorativo tra le 12:30 e le 16:00, limitatamente ai soli giorni in 
cui la mappa del rischio indicata sul sito https://www.worklimate.it/scelta-mappa/sole-
attivita-fisica-alta/ riferita a: “lavoratori esposti al sole” con “attività fisica intensa” ore 
12:00, segnali un livello di rischio “ALTO”;  
DATO ATTO che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’art. 32 della legge 23 
dicembre 1978, n. 833, per l'adozione di Ordinanza in materia di igiene e sanità pubblica; 
 

O R D I N A 
 

-  È vietato il lavoro in condizioni di esposizione prolungata al sole, dalle ore 12:30 alle ore 
16:00, con efficacia immediata e fino al 31 agosto 2024, sull'intero territorio regionale 
nelle aree o zone interessate dallo svolgimento di lavoro nel settore agricolo e 
florovivaistico, nonché nei cantieri edili limitatamente ai soli giorni in cui la mappa del 
rischio indicata sul sito https://www.worklimate.it/scelta-mappa/sole-attivita-fisica-
alta/ riferita a: “lavoratori esposti al sole” con “attività fisica intensa” ore 12:00, 
segnali un livello di rischio “ALTO”; 

 
-  restano salvi eventuali provvedimenti sindacali limitati all’ambito territoriale di riferimento; 
 
-  la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporterà le 

conseguenze sanzionatorie come per legge (art. 650 c.p. se il fatto non costituisce più 
grave reato); 

 
-  la presente Ordinanza, per gli adempimenti di competenza e per garantire la più ampia 

diffusione sull’intero territorio regionale, viene trasmessa ai Prefetti della Provincia di 
Perugia e della Provincia di Terni, ai Presidenti delle Province di Perugia e di Terni, al 
Presidente di ANCI Umbria, ai Sindaci dell’Umbria, alle Aziende Sanitarie Locali della 
Regione Umbria, ai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali e dei Datori di Lavoro e 
alle Associazioni nazionali di categoria; 

 



COD. PRATICA :2024-011-6   

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

segue atto n. 1 del 26/07/2024   pag. n. 3 

-  avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 26/07/2024  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	ORDINANZA N. 1 del 26 07 2024.pdf
	ORDINANZA DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE


